
 

Comune di Putignano 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 178 del 08-10-2024  
del Registro Deliberazioni   

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEL TITOLO DI CITTÀ - ATTO DI INDIRIZZO. 
 

 

Il giorno 08-10-2024 alle ore 14:35 con la continuazione, in Putignano e nella sede del Palazzo 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione 
di cui all’oggetto. 

 Dott. Michele Vinella (SINDACO) Presente 
 Marco Giuseppe Certini (VICE SINDACO) Presente 
 Raffaella Bianco (ASSESSORA) Presente 
 Mariano Tommaso Intini (ASSESSORE) Presente 
 Gianluca Miano (ASSESSORE) Presente 
 Giovanna Verna (ASSESSORA) Presente 

 
Partecipa alla riunione la Segretaria Generale Dott.ssa MARIA NICASSIO. 
Esito: Approvata  

Verificato il numero legale, il Presidente, Dott. Michele Vinella – SINDACO – invita a 
deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i dirigenti interessati hanno 
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267 come 
segue: 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
Putignano, 07-10-2024     Il/La Dirigente Responsabile 
        Dott.ssa MARIA NICASSIO 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
Descrizione: nei limiti delle somme che saranno disponibili al momento in cui il dirigente 
competente adotterà l’atto di impegno di spesa. 
Putignano, 08-10-2024     Il/La Dirigente Responsabile  
        Dott.ssa ANGELA PERILLI 
  



La Segretaria Generale visto il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Collegiali del 
Comune di Putignano in modalità telematica.”, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 
13.04.2022, attesta che la presente Giunta comunale si è svolta in modalità a distanza. Sono presenti 
presso la sede comunale insieme a me, Segretaria Generale – Dott.ssa Maria Nicassio – Ufficiale 
verbalizzante: 
Assessore/a  Marco Giuseppe Certini 
       “                           Mariano Tommaso Intini 
       “                           Gianluca Miano 
       “   Giovanna Verna 
Sono, invece, collegati da remoto: 
Sindaco   Michele Vinella 
Assessore/a  Raffaella Bianco 
Tutti dichiarano di aver preso visione della proposta di Giunta comunale n. 187/2024 che ha scontato il 
parere di regolarità tecnica da parte della Segretaria Generale Dr.ssa Maria Nicassio con firma apposta 
sulla piattaforma Halley in data 07.10.2024 e il parere di regolarità contabile da parte della Dirigente II 
Area Dott.ssa Angela Perilli con firma apposta sulla piattaforma Halley in data 08.10.2024. 
Tutti i presenti approvano la presente proposta con voto favorevole. Presenti e votanti n. 6 ad unanimità. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA:  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 20.02.2024 avente ad oggetto 
“RICONOSCIMENTO DEL TITOLO DI CITTÀ AI SENSI DELL'ART. 18 DEL D. LGS. 
267/2000. ATTO DI INDIRIZZO.” con la quale la Giunta Comunale ha deliberato tra l’altro: 
1. DI APPROVARE, la relazione, allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai fini del riconoscimento del titolo di città ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

2. DI DEMANDARE al Sindaco l’inoltro, a tal fine, dell’istanza al Ministro dell’Interno, per il 
tramite del Prefetto – Ufficio Territoriale del Governo di Bari, affinché proponga al Presidente 
della Repubblica il riconoscimento del titolo di “Città di Putignano”, per le motivazioni 
riportate nella premessa, come previsto dall’art. 1, lettera ee), della legge 12 gennaio 1991, n. 
13; 

3. DI CHIEDERE, conseguentemente, l’adeguamento dello stemma e del gonfalone attuale del 
Comune al titolo di Città con la sostituzione dei segni esteriori del Comune con quelli di Città; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 05.04.2024 avente ad oggetto “RICOSCIMENTO 
DEL TITOLO ONORIFICO DI CITTÀ AL COMUNE DI PUTIGNANO. ESPRESSIONE 
PARERE.” con la quale il Consiglio Comunale ha espresso parere favorevole alla richiesta di 
concessione del titolo onorifico di “Città” al Comune di Putignano; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 con nota prot. n. 14662 del 26.02.2024 veniva inviata al Prefetto di Bari la richiesta di 
riconoscimento di Titolo di Città; 

 con nota prot. n. 24602 dell’08.04.2024 veniva inviata al Prefetto di Bari integrazione alla richiesta 
di riconoscimento del Titolo di Città, in riscontro al prot. n. 41777/2024; 

 con nota prot. n. 54806 del 05.08.2024 assunta al protocollo generale del Comune di Putignano, la 
Prefettura di Bari per il tramite del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 



Territoriali, trasmetteva il Decreto del Presidente della Repubblica del 27.06.2024 con il quale 
veniva concesso al Comune di Putignano il titolo di Città; 

 
EVIDENZIATO CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 16/09/2024 avente ad oggetto 
“RICONOSCIMENTO DEL TITOLO DI CITTÀ AI SENSI DELL'ART. 18 DEL D. LGS. 267/2000 - 
PRESA D'ATTO DEL D.P.R. DEL 27.06.2024” l’organo consiliare ha preso atto del D.P.R. del 
27.06.2024; 
 
RITENUTO opportuno: 
- adeguare gli emblemi comunali rappresentati nel Gonfalone della Città e nella fascia tricolore del 

Sindaco; 
- rivedere la grafica dello stemma rappresentativo del Comune apposto su tutti i documenti ufficiali, 

come da allegato A per formarne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- demandare ai Dirigenti competenti, ognuno per quanto di propria competenza, tutti gli adempimenti 

conseguenziali, relativamente alla sostituzione di “Comune di Putignano” in “Città di Putignano”; 
 

ATTESO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale dare particolare risalto all’importante e 
prestigioso riconoscimento in un momento, condiviso con la cittadinanza e in particolar modo con le 
scuole, da realizzare tra il mese di ottobre e il mese di dicembre 2024; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica da parte del Segretario Generale e contabile da parte della 
Dirigente dell’Area Economico Finanziaria di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme previste per legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni ampiamente espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI ORGANIZZARE tra il mese di ottobre e dicembre 2024 un momento celebrativo aperto alla 

cittadinanza, con il coinvolgimento delle scuole, per condividere l’importante riconoscimento alla Città 
di Putignano; 

 
2. DI APPROVARE il layout grafico dello stemma rappresentativo del Comune da apporre su tutti i 

documenti ufficiali, come da allegato A per formarne parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 

3. DI DEMANDARE ai Dirigenti competenti, ognuno per quanto di propria competenza, l’adozione 
degli atti conseguenti, relativamente alla sostituzione di “Comune di Putignano” in “Città di 
Putignano”; 

 
4. DI DARE ATTO CHE l’adeguamento del Gonfalone della Città e della fascia tricolore del Sindaco 

trova copertura nel capitolo di bilancio n. 11248/1; 
 

5. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere il seguente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
  



Il presente, verbale letto ed approvato, viene sottoscritto dal SINDACO e dalla Segretaria 

Generale.  

 

IL SINDACO 

Dott. MICHELE VINELLA 

LA SEGRETARIA GENERALE 

Dott.ssa MARIA NICASSIO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Segretaria Generale, su conforme relazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione viene affissa all’ Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal            

09/10/2024  

Putignano, lì  09/10/2024          

 LA SEGRETARIA GENERALE 

Dott.ssa MARIA NICASSIO 

 

 

La sottoscritta Segretaria Generale attesta che la presente deliberazione: 
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4 del D.lsg. 267/2000) 

[ ] diverrà esecutiva  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 134, comma 3 del D.lsg. 

267/2000).  

 

Putignano, lì 09/10/2024           

 LA SEGRETARIA GENERALE 

Dott.ssa MARIA NICASSIO 

 

 

 


